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Rozpoznana w 1980 r. martwica wątroby u zajęcy
o przebiegu enzootycznym (13, 19, 51), opisywana takżc
pod nazwą ostre zapalenic wątroby (51), syndrom mono-
diety (27), dystrofia wątroby (16, 1?, 1B), syndrom brązo-
wych zajęcy (15, 32, 33), martwica wątroby lub ostra
martwica wątroby (23, 26, 34, 38, 40), ostra wirusowa
martwica wątroby (4l, 42, 46) przyjęła w 19BB r. za-
proponowaną przez wielu badaczy nazwę ,,European
brown hare syndro111" - EBHS - syndrom brązowych
zajęcy europejskich 

- SBZE 
- 

(I, 2, \2, 14,20, 28, 29,
30, 35, 36, 43, 45,59,60). Choroba występuje w wielu
krajach Europy. Wykryta w 19B0 r., jednocześnie w
Austrii i Szwecji (19, 23, 24, 51,) w następnych latach
została Tozpozr),ana w Danii (I5, 46, 50, 54), Francji
i Włoszech (29, 33, 35, 36, 4l, 42, 46,52), Czechosłowacji
(27), Belgii (45), Niemczech (16, 17), w Grecji i na Malcie
(cyt. 45) oIaz w Anglii (B) i Danii (26). Wg Gaviera,
Mijrnera (19) chorują tylko brązowe zające europejskie

-Lepus euTopeus, Tym tłumaczą występowanie enzootii
tylko na południu Szwecji - to jest w rejonie geogra-
ficznego zasięgu L. europeus oraz - 

jak dotychczas -nicobecność tego schorzenia w Finlandii i Norwegii (20).
Jak vzynika z publikowanych prac, nasilenie i skutki
enzootii SBZE w poszczególlnych krajach i rej,onach były
dość zróżnicowane. Ciężki przebieg, połączony z dużymi
stratami, odnotowano np. w Szwec ji (19), północno-
-wschodniej Francji (35, 45, 47), północno-zachodnich
Niemczech oTaz w południowych Włoszech (32, 33). W
czechc,słowacji choroba ograniczyła się do pojedyńczych
ognisk (60), a w Polsce nie została, jak dotychczas roz-
poznana (22). Własne obscrwacje i otrzymywane sygna-
ły z tcrenu wskazują na występowanie tej jednostki
chorobowej w kraju: obserwacje te wymagają jcdnak
potwierdzenia (11).

Pierwotnie za przyczyną SBZE przyjmowano wy-
stępujący w środowi,sku niedobór selenu (20), zatrucia
spowodowane mikotoksynami (20, 46), pestycydami (1,
20, 46, 47), związkami węglowodanowymi występującymi
w ślimakach (20), zattucia powodowane pTzez nową od-
mianę bezerukowego rzepaku ,,OO" (1, 20, 25, 46, 47,
50), intoksykacje toksynami Closźrżdium sordellż (I, 46),
E. coli, Clostridium perJringens, Listeria monocgtogenes
lub gronkowc,ową (9, 24). Wg innych autorów czynni-
kiem etiologicznym miały być zarazki z rodzaju Actino-
bacżl,us sp. (57), pasożyty Eimeria sp., TrichostrongElus
retortaeformżs, larwy Protostrongglus sp., i Cittotaenża
sp. (24). Chorobę tę opisywano także jako schorzenie
zajęcy tła bliżej nieokreśIonego (15, 27, 5I). Wirusową
etioJ,ogię SBZE przyjęto w 1990 r. chociaż Lavazzo (28)
wskazywał na taką moż]iwość już w 19BB r. Najpierw
wirus klasyfikowano do rodziny Picornaużridae (B), po
czyrn zmieniono jego przynależność systematyczną wpro-
wadzając do rodziny Paruoużridae lub Calicżtlirl,dae (47).

W tym względzie hi,storia klasyfikacji tego zarazka jest
podobna do klasyfikacji omówionego ptzez nas w jed-

ne j z poprzednich publikac ji (5) wirusa enzootyczne j
bronchopneumonii królików (WEBK), będącego pTzyczy-
nę zachorowań u tego gatunku o analogicznym do SBZE
obrazie klinicznym choroby i dużym podobieństwie wi-
rusów. U zajęcy padłych lub dobitych wśród objawów
SBZE, w preparatach z wątroby w mikroskopie elektro-
nowym stwierdza się duże ilości kubicznych, nagich
wirionów średnicy 30 nm, przypominających pikorna-
wirusy, jednak większe od poznanych dotychczas par-
wowirusów (26). Obecnie istniejc coraz więcej dowodów,
żc wirus SBZE odpowiada zarazkom z rodziny Calżciui-
ridae, je,st jednak różny od WEBK (6,7,9, 12,25,45,
46, 1'7,54, 58). Badacze niemieccy (25) i włoscy (6) twier-
dzą, że odmienności wirusa SBZE od WEBK dowodzi
brak krzyżowego wysycania antygenów przez swoiste
dla każdego zarazka przeciwciała monoklonalne. Rów-
nież próby zakażenia królików wirusem SBZE wg tych
aut,orów (6, 25) oraz Valićka i wsp. (60) dały wynik
ujemny. Maess (37, 38, 56), a także Morisse (44) wyka-
zali jednak, że zakażenie zajęcy i królików żyjących na
wolności WEBK jest możliwe. Wg Hasse i Ohlinger (25)

wiru,s SBZE i WEBK różnią się budową antygenową
i zdolnością hemaglutynowania krwinek czerwonych
człowicka. Wirus SBZE, w przeciwień,stwie do WEBK,
nie hemaglutynuje krwinek człowieka grupy ,,0" lub
hemaglutynuje je tylko w niskim mianie. Wskazuje to,
żc wirus SBZE jest zbltżony pod względem tcj właści-
wości do WEBK ,,B-" stwierdzonego także u zajęcy,
a który nie hemaglutynuje krwinek człowieka grupy
,,B" (55). Brak wg Haase i Ohlingera (25) zdolności he-
rnaglutynowania krwinek człowieka ,,0" ptzez wirus
SBZE nie znalazŁ jednak potwierdzcnia innych autorólv
(3, 31, 32, 33, 39, 48, 49,56). Niektórzy z nicL' (3, 49) po-
dają, że miano HA tego wirusa w stoslłnku do erytrocy-
tów ,,0" człowieka wynosi 1 : 16384 oraz, że hemagluty-
nujc on czerwone krwinki kurcząt (3). Wspótna po-
między WEBK a wiru,sem SBZE wydaje się być także
k,omponenta wirionu o ciężarze 60 kD (25, 47,52). Wielu
badaczy (6, 13, 25, 47,53,58, 60) uważa, że pomimo po-
dobieństwa objawów klinicznych, zmian anatomo- i his-
topatologicznych u zwicrząt padłych lub zabitych oraz
przebiegu epizotiologicznego choroby, a nawet podobień-
stwa morfo]ogicznego zarazków, są to jednak całkowicie
inne wirusy. Capucci i wsp. (6) cytując wielu autorórv
oraz w oparciu o badania własne nie uzyskali pozytyw-
nego wyniku w postaci wyosobniania wirusa SBZE lub
WEBK w hodowli komórek - stosując ponad 40 rodza-
jów hodowli pierwotnych i ciągłych. Prace te nie zos-
tały jednak zakończone, a niektórzy badacze (cyt. 6)

donoszą o uzyskaniu defektywnej albo nickompletnej
replikacji tych zarazków w hodowli komórek. Wg Bier-
manna, Kraussa (3) wirus SBZE replikuje w hodowli
komórek embrionów kota, powodując w ciągu 10 dni
efekt cytopatyczny.

Na zakażenie wrażliwe są zające, głównie jednak zając



Medycyna Wet. 49 (5) l 993 209

europejski 
- zwany brązowym ]ub polnym (Lepus

eu.ropeus), mniej zając śnieżny .- biały, (Lepus timŻd.us)
(24, 26). W warunkach naturalnych zakażenre następuje
drogą aerogenną i.]lub pokarmową. Doświadczalnie cho-
robę wywoływano wprowadzaj ąc zarazek drogą dono-
,sową lub w iniekcji domięśniowej (1, 20, 38, 43, 48, 49,
50, 60). Najbardziej wrażliwe na zakażente wydają się
być zające powyzej 5-B tygodnta życia (49, 60) l masie
powyżcj 1,3 kg (B). Morrise (4?), Nowotny (49) sugerują,
że zające młodsze niż 5-B tygodni są bardzo opoi." ,r"
zakażenie eksperymentalne, podobnie jak króliki na za-
każenie WEBK, Wg Gaviera i Mtirnera (19) z badań

Klinicznie choroba przebiega głównie w postaci ostrej,
rzadziej nadostrej i w tych przypadkach śmiertelność

postaci ostrej eozynofilncj martwicy wrót i części środ-
kowej wątroby obejmują całe zraziki, obrzęki zalstoinc-
we lub wylewy krwt żył zatokowych. W wielu przy-
padkach zwyrodnienie tłuszczowe połączone z wakuoli-
zacją hepatocytów oraz słabe nacieki komórek mono-
nuklearnych W nerkach zrniarty nckrotyczne w kana-
likach oIaz zwar)rIienie. W rnozyL:, dcgeneracja ziarnista
i wakuolizacja komórek Purkinjego, a niekiedy w głę-
biej położonych warstwach tkanki nerwowej duZe ilóści
astrocytów typu II jak w chorobie Alzheimera (26).
Z uwagl na szybszy okres wylęgania w zakażcniach
doświadczalnych bardziej dominuje przekrwienie, wy-
broczynowość i wylewy niż zrniany martwicowe (?, iB,
39,49).

Sygnałem do postawicnia podejrzenia o wystąpieniu
w danym rejonie SBZE jest nasilająca się liczba za-
chorowań i padnięć zajęcy. Objawy
patomorfologiczne zwierząt padłych
1ivrość wylstąpienia schorzenia. Rozp
o wyniki badań laboratoryjnvch,
wyosobnienia wirusa lub wykazania jego obecności
przy pomocy testów diagnostycznych. PraktyczTle zna-
czenie mają zatem badania w mikroskopie elektrono-
wym, polegające na wykazaniu obccnoŚci wirionów

metod 
- odczyn

az 1est B, 28, 30,
47,48, 60). obok

opowyc znaczenie
w badaniach rutynovzych ma odczyn HA oraz ELISA
z wykorzystaniem przeciwciał poli- i monoklonalnych.
Odczyn ELISA jest np. rutynowo stoso.wany we Wło-
szech, a badania przeprowadzone.w latach 1989-1990

ciała, co wskazuje na obecność wirusa SBZE także w
tych krajach (33)

'W rozpoznaniu różnicowym SBZE na\eży odróżnić
od WEBK, opisanej w 1991 r. w Japonii choroby
Tyzzcrsa (2I), zakażeł bakteryjnych jak bruceloza,
tularemia, listcrioza, pseudotuberkuloza oraz zatruć
i inwazji parsożytniczych.

j wirusovlych,
s n opracowane,
a e Cterynaryjne
z t niezmiernie
utrudnione. Są jednak doniesienia (14) sugcruj ące za-
stosowanie szczepień ochronnych podobnie jak w przy-
padku WEBK. Pod uwa.gę brana jc,st wakcynacja drÓ-gą doustną, pozwala jąca a wzbudzenie odporności
1okalncj (54). W rejonach nasilonym występowaniu
choroby zaleca się wplowadzenic h rygo-
rów sanitarnych i higienicznych, p rra wy-
łapywaniu zwierząt podejrzanych a także
usuwanie i niszczenie zajęcy padłych. Konieczne jcst
także dokładne rozpoznanie ctiologii w oparciu o bada-
nia laboratoryjne, ograniczenie ru.chu zwierząt poprzez
zaniechanie polowań, a także hodowlanego odłowu za-
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worunkowo chorobolwórczych
bydło i owiec

infekcje z macicy mogą się posuwac drogą wstępującą
i obejmować również jajowody, co też jest przedmiotem
wielu dociekań. W okresie rozwoju zainteresowania za-
płodnieniem pozaustrojowym, którc - 

jak się uważa -
winno przebiegać w ściśte jałowym środoll:isku, pow-
staje probJ,em dotyczący możliwości rozpaznania stanu
bakteriologicznego jajowodów, gdzie - 

jak wiadcmo -
ma miejsce zapłodnienie w warunkach naturalnych, Na-
Ieży też brać pod uwagę, żc samo na,sicnie jest często
nośnikiern różnyclt drobnoustrojóvr i może je wprorł,a-
dzać do jajowodów.

Celem badań bylo rozpoznanic ewentualncj obecności
florY bakteryjnej \,t/ jajowodach krów, orviec i królic,

Materiał i metody
1Ę-

cwiec
wy-
ki-ó-

Rozpoznonie obecności bokterii
w ioiowodoch

Summary

Opportunistic pathogenic bacteria in the oviduct of
cows and ewes

After staugh lly the ovitlucts
from 16 cows, 7 does contents
bacteriologicall d that ken from
cows and does m bact 6, 58 and
100 per cent, respectively. Streptococcus spp was found in
6 cases and Staphylococcus spp in 7 cases in cows. In ewes
Streptococcus spp was noted in 5, Staphylococcus in 13 and
Pseudornonas spp in one cause. There was no growth of
aplr,ortunistic bacteria in the rinsings of the ovićluct of does,

STEFAN WIERZBO\MSKI, ELZBIETA WAYDA

Literatura dotycząca infekcji dróg rodnych u samic
jest bardzo obszerna i to zarówno w odniesieniu do Iu-
dzi, jak i z,,vtetząt. Szczególnie dot;lczy 'to zapaleń ma-
cicy oraz rozpoznań stanu bakteriologiczncgo tego na-
rządu w okrcsie poporodowym. Mozna domniemywać, żc
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